
 

 

 

 

COMUNITA’ MONTANA 
DEL SEBINO BRESCIANO 

Via Roma, 41 – 25057 SALE MARASINO (BS) 

ORIGINALE 

 
N. 41 REG. 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 

 
 

 

OGGETTO: PARTECIPAZIONE  ALLA  CALL  FOR IDEAS DI FONDAZIONE CARIPLO STRATEGIA  
CLIMA  MEDIANTE LA REDAZIONE DELLA BOZZA DI IDEA PROGETTUALE          

 
 
 
 
 

 
Adunanza del   08 maggio 2023        ore 17:00
      
 
Per la trattazione dell’oggetto si hanno le seguenti presenze: 
 
 

  P/A 

GHITTI MARCO PRESIDENTE Presente 

ZANOTTI MARISA ASSESSORE Presente 

MUSATI MARCO ASSESSORE Presente 

 
      Totale presenti:     3  
      Totale assenti:       0 

 
 
 
 
Presiede il Presidente Sig. Marco Ghitti 
 

Partecipa e verbalizza il Segretario / Direttore Dott.ssa Rolfi Gloria 



 

Deliberazione n. 41 del 08.05.2023 
 

 
N. 41 in data 08.05.2023 
 
 
OGGETTO:  PARTECIPAZIONE  ALLA  CALL  FOR IDEAS DI FONDAZIONE CARIPLO STRATEGIA  

CLIMA  MEDIANTE LA REDAZIONE DELLA BOZZA DI IDEA PROGETTUALE          
 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
Premesso che: 
 
- In data 22/12/2022 Fondazione Cariplo ha pubblicato la Call for ideas “Strategia Clima” 

nell’ambito del Progetto “F2C – Fondazione Cariplo per il clima” Obiettivo strategico 2 - 

Cambiamento climatico, tutela dell’ambiente e della biodiversità; 

- Il bando intende sostenere i processi di mitigazione e adattamento al cambiamento climatico a 

livello locale mediante la co-progettazione di una Strategia di Transizione Climatica (STC) in 

ambiti territoriali sovraccomunali; 

- Le idee progettuali possono essere presentate esclusivamente da partenariati di enti, costituiti 

come segue: 

1. Capofila, che può essere rappresentato da una comunità montana, purché costituita da 

comuni con numero di abitanti inferiore alle 40.000 unità e il cui numero complessivo degli 

abitanti dei comuni coinvolti deve essere compreso tra 40.000 e 150.000 unità;  

2. un Ente gestore di area naturalistica;  

3. uno o più Enti privati non profit con esperienze in iniziative di coinvolgimento della 

cittadinanza nell’ambito della sostenibilità ambientale e degli stili di vita sostenibili; 

4. ulteriori enti nel partenariato (es. Consorzi di bonifica e irrigazione, Bacini imbriferi montani, 

etc.), a seconda del ruolo da loro giocato sul territorio in relazione al contrasto degli effetti del 

cambiamento climatico a livello locale; 

- L’iter per la partecipazione alla Call for ideas “Strategia Clima” prevede la presentazione, entro 

le ore 17 del 17/05/2023, di una bozza di idea progettuale, finalizzata ad esperire un preliminare 

confronto per approfondire le caratteristiche degli interventi, individuare la coerenza e la 

fattibilità delle attività e valutare l’affidabilità delle organizzazioni, a seguito del quale potrà 

essere candidata l’idea progettuale al bando; 

- La Comunità Montana del Sebino Bresciano ritiene fondamentale lo sviluppo e il perseguimento 

delle azioni di mitigazione e adattamento al cambiamento climatico (diminuzione delle emissioni 

climalteranti, attenuazione degli impatti dei fenomeni meteorologici estremi e incremento del 

capitale naturale) e di sensibilizzazione e diffusione di conoscenza scientifica sugli impatti del 

riscaldamento globale nei confronti di istituzioni e cittadinanza, costruendo un progetto di 

rigenerazione urbana innovativo e inclusivo, integrato e multidimensionale. 

- La Riserva Naturale delle Torbiere del Sebino ha manifestato interesse alla partecipazione 

congiunta alla Call for ideas “Strategia Clima” mediante presentazione della bozza di idea 

progettuale; 

- I Comuni di Provaglio e Corte Franca, rientranti nel territorio della Riserva Naturale delle 



 

Deliberazione n. 41 del 08.05.2023 
 

Torbiere, hanno manifestato interesse alla partecipazione congiunta alla Call for ideas “Strategia 

Clima” mediante presentazione della bozza di idea progettuale; 

 

Preso atto, pertanto, che la Comunità Montana del Sebino Bresciano, i Comuni di Provaglio d’Iseo e 

Corte Franca e la Riserva Naturale delle Torbiere del Sebino intendono procedere con la 

presentazione della bozza di proposta progettuale; 

Verificato che al fine di partecipare alla Call for ideas “Strategia Clima” è necessario soddisfare i 

requisiti di partecipazione mediante l’indicazione di un costituendo partenariato, la cui 

formalizzazione è subordinata all’ammissione della bozza di proposta progettuale da parte di 

Fondazione Cariplo, secondo il seguente assetto preliminare: 

- Comunità Montana del Sebino Bresciano in costituenda associazione con i Comuni di 

Provaglio d’Iseo e Corte Franca in qualità di Capofila; 

- Riserva Naturale delle Torbiere del Sebino in qualità di Ente gestore di area naturalistica; 

 

Considerato che 

- è necessario individuare uno o più Enti privati non profit con esperienze in iniziative di 

coinvolgimento della cittadinanza nell’ambito della sostenibilità ambientale e degli stili di vita 

sostenibili, al fine di soddisfare i requisiti di partecipazione al bando; 

- è necessario procedere all’individuazione di uno o più Enti privati non profit mediante avviso 

di manifestazione di interesse; 

Considerato altresì che 

- è necessario procedere senza indugi all’elaborazione della bozza di idea progettuale in 

accordo alle previsioni del bando della Call for ideas “Strategia Clima”; 

- lo sviluppo e la redazione della bozza di idea progettuale è una prestazione relativa a un 

ambito altamente specialistico, che richiede un approccio multi-competenziale e un robusto 

know-how; 

- è pertanto necessario affidare l’incarico di supporto per la redazione della bozza di idea 

progettuale a soggetti esterni all’organizzazione, dotati del necessario know-how, fissando il 

limite di spesa entro 5.000,00 € al netto degli oneri fiscali, pari a 6.100,00 € incluso di IVA 

22%; 

 

Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati preventivamente acquisiti i 
pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile, espressi dai 
Responsabili competenti, ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del D. Lgs. 18.08.2000 n.267; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

 

1) DI PARTECIPARE alla Call for ideas “Strategia Clima” nell’ambito del Progetto “F2C – Fondazione 

Cariplo per il clima” Obiettivo strategico 2 - Cambiamento climatico, tutela dell’ambiente e della 

biodiversità, mediante presentazione della bozza di idea progettuale, in qualità di Capofila in 

collaborazione con i Comuni di Provaglio d’Iseo e Corte Franca e la Riserva Naturale delle 



 

Deliberazione n. 41 del 08.05.2023 
 

Torbiere del Sebino; 

2) DI DARE ATTO che la costituzione del partenariato è subordinata all’ammissione della bozza di 

proposta progettuale da parte di Fondazione Cariplo; 

3) DI DARE ATTO che è necessario individuare uno o più Enti privati non profit con esperienze in 

iniziative di coinvolgimento della cittadinanza nell’ambito della sostenibilità ambientale e degli 

stili di vita sostenibili, al fine di soddisfare i requisiti di partecipazione al bando, mediante avviso 

di manifestazione di interesse; 

4) DI DARE ATTO che è stato affidato l’incarico di supporto per la redazione della bozza di idea 

progettuale a soggetti esterni all’organizzazione, dotati del necessario know-how, alla Ditta 

Edifor srl, con determinazione n.81 in data 27.04.2023, fissando il limite di spesa entro 5.000,00 

€ al netto degli oneri fiscali, pari a 6.100,00 € incluso di IVA 22% 

5) DI ATTRIBUIRE e demandare al Direttore dell’Ente l'attuazione dell’acquisizione di candidature 

mediante avviso di manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione uno o più Enti 

privati non profit con esperienze in iniziative di coinvolgimento della cittadinanza nell’ambito 

della sostenibilità ambientale e degli stili di vita sostenibili finalizzata alla partecipazione alla call 

for ideas di Fondazione Cariplo “Strategia Clima”; 

6) DI STABILIRE che si darà corso alla costituzione del partenariato e alla redazione del progetto 

unicamente nel caso in cui la bozza di proposta di idea progettuale sia ammessa. 

 
Inoltre, considerato che sussistono le condizioni di urgenza, 
 

DELIBERA 
 
Con separata votazione, l’immediata eseguibilità del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 134, 
quarto comma,  del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Deliberazione n. 41 del 08.05.2023 
 

Letto, confermato e sottoscritto, 
            IL PRESIDENTE                                                                            IL SEGRETARIO/DIRETTORE 
        -  F.to Sig. Marco Ghitti -                       -  F.to Dott.ssa Gloria Rolfi -  
 

=========================================================================== 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000,  
n° 267, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e attesta la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 
Sale Marasino, 08.05.2023 

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
-  F.to Dott.ssa Gloria Rolfi - 

 
=========================================================================== 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000,  
n° 267: 

[  ]   esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  
[  ]  dichiara che la presente deliberazione non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell’ente. 

Sale Marasino, 08.05.2023 
               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                     -  F.to Rag. Francesco Archetti - 
 

=========================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, D.Lgs. 18.08.2000, n° 267) 

Si certifica che copia del presente verbale è stato pubblicato il giorno               all'Albo 
Pretorio on-line della Comunità Montana all’indirizzo www.cmsebino.bs.it ove rimarrà esposto per 
15 giorni consecutivi. 
Sale Marasino,  

               IL SEGRETARIO/DIRETTORE 
                                     -  F.to Dott.ssa Gloria Rolfi - 
 

=========================================================================== 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134,comma 3, D.Lgs. 18.08.2000, n° 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità, per cui la stessa è 
divenuta esecutiva il   . 
Sale Marasino,  

               IL SEGRETARIO/DIRETTORE 
                                     - F.to Dott.ssa Gloria Rolfi - 
 
 
 
 



 

Deliberazione n. 41 del 08.05.2023 
 

 
 =========================================================================== 
 
Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale 
 
 
 

            IL PRESIDENTE                                                            IL SEGRETARIO/DIRETTORE 
  -   Sig. Marco Ghitti -                                -   Dott.ssa Gloria Rolfi -  
         Atto firmato digitalmente             Atto firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 

Questa deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi –  diverrà esecutiva 
dopo il decimo giorno di pubblicazione all’Albo (art. 134 del TUEL n°267/2000). 
 
============================================================================= 


